
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846  75Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 08/2021-Sind. 
Punitiva, de 25/10/2021, publicada no DOE em 28/10/2021, para que, no 
prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida conclusão 
dos trabalhos, a partir de 27/01/2022;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR CHEFE DO DETRAN/PA

Protocolo: 754602

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 4/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 008/2021 – DETRAN
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa M. M SANTOS EDITORA, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 07.015.922.0001-11
OBJETO: O seguinte contrato tem como objeto o fornecimento de material 
de expediente (impresso) para atender as necessidades do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, conforme especificação, condições, quanti-
dades e exigências
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$30.200,00 (trinta 
mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Função 6 Segurança Pública
Subfunção 125 Normatização e Fiscalização
Programa 1508 Governança para Resultados

Projeto/Atividade 8274 Veículos;
Elemento de Despesa 339030-16 Material de Consumo;

Fonte de Recursos 0261 000
0661 000

Recursos Próprios
Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 27/01/2022  Término: 26/01/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 2701/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 754622

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 299/2022-DAF/CGP, DE 27/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de MARÇO/2022, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Antonio Givanildo Pereira Sousa 57201897 /1 05.08.2020/2021 01.03 A 30.03.2022 tucurui

Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1 28.07.2020/2021 05.03 a 03.04.2022 CAPANEMA

Erley Wanderson da Silva 
e Silva 57201941/1 05.08.2019/2020 01.03 a 30.03.2022 CASTANHAL

Francisco Nédson Ferreira 
Nunes 57201528 /1 01.08.2020/2021 02.03 a 31.03.2022 ITAITUBA

Idinalva Soares Maciel 5946621/1 13.02.2021/2022 01.03 a 30.03.2022 ALENQUER

Jézio Nunes de Sousa 57226852/1 22.04.2020/2021 01.03 a 30.03.2022 CASTANHAL

Lindon Julio Santiago dos 
Santos 57202003/1 04.08.2020/2021 01.03 a 30.03.2022 CASTANHAL

Marcos de Freitas Amaral 57202611/2 10.06.2020/2021 14.03 a 12.04.2022 ALTAMIRA

Maria Elza de Brito Gomes 3267539 /1 01.11.2020/2021 07.03 a 05.04.2022 abaetetuba

Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1 13.08.2019/2020 01.03 a 30.03.2022 CASTANHAL

Michael de Jesus Sousa 57201636/1 30.07.2020/2021 03.03 a 02.04.2022 parauapebas

Orlane Ferreira Pimentel 57227349 /1 09.04.2020/2021 02.03 a 31.03.2022 ITAITUBA

Paulo Pinto Monteiro 57194036/1 18.02.2019/2020 07.03 a 05.04.2022 CASTANHAL

Raoni Daniel Dias da Silva 57205774 /1 20.10.2020/2021 01.03 a 30.03.2022 REDENÇÃO

Rosângela Noriko Oda Dias 5946545 /1 08.02.2020/2021 10.03 A 08.04.2022 barcarena

Willans Alves Cavalcante 57227633 /1 03.05.2020/2021 01.03 a 30.03.2022 PARAUAPEBAS

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 297/2022-DAF/CGP, DE 27/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBENIL PINHEIRO DE BARROS, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176492 /1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvi-
mento de Sistemas, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01.02.2022 
a 02.03.2022, referentes ao exercício 15.01.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/02/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 296/2022-DAF/CGP, DE 27/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANETE MARIA ROSA DA COSTA, Técnico, matrícula 
3268381/1, lotada na Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, 
dez (10) dias de FÉRIAS, no período de 22.03 a 31.03.2022, referentes ao 
exercício 01.04.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 22/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 295/2022-DAF/CGP, DE 27/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 160/2022-AGT/
SOURE, datado de 05/01/2022, protocolado sob o nº 2022/13622,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO BIANOR DE SOUZA, Gerente, matrícu-
la 19283/1, lotado na CIRETRAN “B” de Soure, trinta (30) dias de FÉ-
RIAS, no período de 28.02.2022 a 29.03.2022, referentes ao exercício 
27.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 28/02/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 198/2022-DAF/CGP, DE 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
04/10/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS GUILHERME VALENTE, Técnico, matrícula 
305570/2, lotado na Coordenadoria de Educação de Trânsito, quinze (15) 
dias de FÉRIAS, no período de 25.04 a 09.05.2022, referentes ao exercício 
15.04.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 25/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 197/2022-DAF/CGP, DE 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 160/2021-COF-
TC-DETRAN, datado de 15/10/2021, protocolado sob o nº 2021/1164717,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ALICE ALVES DA COSTA, Auxiliar de Ad-
ministração, matrícula 3268217/1, lotada na Coordenadoria de Opera-
ções e Fiscalização, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 15.04 a 
29.04.2022, referentes ao exercício 10.05.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 196/2022-DAF/CGP, DE 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
06/10/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA MARIA FARIAS GOMES, Técnico de Ad-
ministração e Finanças, matrícula 3153690/1, lotada na Gerência de Re-
gistro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período 
de 08.04.2022 a 07.05.2022, referentes ao exercício 16.04.2015/2016.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 195/2022-DAF/CGP, DE 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
06/10/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA MARIA FARIAS GOMES, Técnico de Ad-
ministração e Finanças, matrícula 3153690/1, lotada na Gerência de Re-


